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PhalèneSällskapets avelsstrategi   
Rasklubbens ansvar är att förvalta och utveckla rasen.   
Detta dokument är PhalèneSällskapets RAS-dokument, ett komplement till SKKs 
grundregler och avelspolicy. Nedanstående avelsstrategi gäller all uppfödning och avel 
med Phalène, såväl medlem som icke medlem i rasklubben.   
PhalèneSällskapets avelsstrategi verkar för en frisk och sund Phalène med en god 
mentalitet och exteriör. Detta uppnås genom att använda friska, sunda och rastypiska 
hundar i avel. Våra rasers utveckling grundas på uppfödarnas val av avelsdjur.   
Genetisk variation är en förutsättning för rasens möjlighet till fortlevnad. Därför skall 
aveln vara målinriktad, långsiktig och hållbar. Med hållbar menas att den inte leder till 
brister avseende hälsa, mentalitet och funktion eller utarmar rasen på genetisk variation.  
  
PhalèneSällskapet har under arbetet med RAS-dokumentet förankrat och delgivit 
uppfödare information om arbetets fortskridande genom;  
1. Uppfödarmöte/medlemsmöte vid ett flertal tillfällen digitalt angående 
förslaget till RAS dokumentation.   
2. Förslaget till RAS presenterades på PhalèneSällskapets hemsida inför mötet 
den 1 december 2022 och uppfödare/medlemmar som inte kunde närvara på mötet 
hade möjlighet att inkomma med synpunkter via mejl.   
  
PhalèneSällskapet bildades 1976.   
  
Maj 2024 hade klubben 184 medlemmar.  
    

Inledning   
Hälsorekommendationer som prioriteras under de följande 5 åren:  
Det som framkommit under medlemsmöten, uppfödarmöten och hälsoenkät visar främst 
avseende övergripande mål:  
 

• Hålla kvar den goda hälsostatus som rasen i dag har. Fortsatt kontroller för PRA 1, 
enligt hälsoprogram. Rekommendation är också som tidigare att kontrollera knä-
status. Information om detta sker löpande under träffar, i klubbens tidning, på 
klubbens hemsida.  

• En ny detalj som framkommit i diskussioner är att tandstatus kan vara ojämn och 
en del hundar tidigt får problem med tänder (inte så ofta felaktigt bett, men lätt 
att få tandsten med efterföljande tandlossning). Även här informeras om vikten 
av tandborstning, regelbunden kontroll hos veterinär samt att ha tandstatus som 
en viktig punkt att reflektera över i valet av avelsdjur.  

• Mentalitet – rasen skall till sitt sätt vara öppen, social, aldrig aggressiv. Även detta 
är en punkt att ha i åtanke i valet av avelsdjur. Mentaliteten är i allmänhet god i 
rasen och här rekommenderas bland annat BPH i samtal med uppfödare och 
övriga Phalèneägare. Detta för att få fram en rasprofil och då kunna se över vilka 
egenskaper och förmågor som är aktuella och om rasprofilen visar de egenskaper 
som önskas för rasen. Mer om mentalitet och BPH presenteras längre bak i 
dokumentet.  
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I övrigt presenteras avelsmål och strategier under respektive rubrik.  
  

Rasens historia, bakgrund och utveckling   
Phalène är en typ av dvärgspaniel från södra delen av Europa dvs en kontinental spaniel. 
Den har samma ursprung som de brittiska dvärgspanielraserna Cavalier King Charles 
spaniel och King Charles spaniel. Hundar av dvärgspanieltyp finns representerade på 
målningar så tidigt som från 1500-talet. Från början hade alla dvärgspaniels hängande 
öron, det var först 1896 som den första papillonen (kontinental spaniel med 
upprättstående öron) föddes i en Phalènekull. Papillon och Phalène har haft gemensam 
standard redan från 1897 och har så fortfarande.  
FCI-standard kom till 1934 då papillon fick sitt namn. Phalènen fick fortsätta att heta 
kontinental dvärgspaniel fram till år 1955 (under samma standard) då namnet Phalène 
antogs. Det kan översättas från franskan till ”nattfjäril”. Anledningen till att man delade 
raserna var att man ville kunna skydda phalènen med sin unika öronställning.  
    

Nuläge   
Phalène är en utpräglad sällskapshund med stort intresse av att få lära. En Phalène är 
lättlärd och älskar att arbeta men är också mycket anpassningsbar. Många Phalène tränar 
och tävlar bland annat agility, lydnad, rallylydnad, nosework och viltspår. Den visar prov 
på arbetsvilja och mod. Rasstandarden föreskriver en vänlig och social hund.   
En viktig detalj som skiljer de båda rasvarianterna (Phalène och Papillon) är 
öronställningen. En Phalènes öron är hängande medan en papillons öron skall bäras som 
klockans visare, ca 10 i 2, och stående.   
En annan viktig exteriör detalj för båda raserna är att svansen bärs i en luftig båge över 
ryggen och pälsen bildar en plym.   
PhalèneSällskapet har varit uppmärksam på olika defekter som rasen varit drabbad av. 
Öppen information har funnits att tillgå i rasklubbens tidning innan möjligheten fanns att 
söka på hunddata.   
Inom raserna upptäcktes det första fallet av PRA 1987 (progressiv retinal atrofi), vilken är 
en ärftlig ögonsjukdom som resulterar i att hunden långsamt helt eller delvis tappar 
synen. De verktyg som fanns var krav på ögonlysning eller ERG för att använda en hund i 
avel.  
Från 1994 infördes hälsoprogram med avelsförbud för hundar med PRA samt föräldrar till 
den PRA-behäftade hunden och PRA-hundens redan producerade avkommor.   
1/1 2016 togs ett nytt hälsoprogram fram angående ovanstående PRA1, vilket innebär att 
alla avelsdjur måste vara DNA testade före parning, se vidare på sidan 10.   
2005 infördes central registrering av patellastatus. Beslutet om central registrering togs 
för att kunna få fram bättre statistik över problemet på rasen, se mer under hälsa.   
Rasstandarden för Phalène och papillon är gemensam förutom öronställningen. 
Hälsoprogram avseende PRA är också gemensamt. Detta motiverar ett nära samarbete 
mellan PhalèneSällskapet och Papillon-Ringen. Många av uppfödarna har båda 
rasvarianterna, då det föds Phalènevalpar i papillonkullar och papillonvalpar i 
Phalènekullar.   
Enligt enkäten från 2022 kunde ägare till 288 av 307 st. tänka sig att skaffa en Phalène  
igen vilket är väldigt positivt. Endast 1 phalèneägare uppger att den inte är nöjd med sitt 
val av ras.     
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Att leva med Phalène   
Phalènen är en intelligent och allsidig sällskapshund. Den är en dvärgspaniel full av 
energi som älskar att samarbeta med sin ägare. Dess mångsidighet och livsglädje gör att 
den passar många människor och för olika intressen så som utställning, lydnad, 
rallylydnad, agility, nosework och viltspår.   
Phalènerna är utpräglade familjehundar och har stort behov av närhet och 
kroppskontakt och vill vara med när det händer något. Phalène har en mycket lättskött 
päls.  
Utveckling i Sverige  
I Sverige fanns rasen långt innan den registrerats hos SKK, men först på 50-talet började 
regelrätt uppfödning då Margita Ströberg, kennel av Videbacken importerade papillons 
från England. Phalènevalpar förekom i papillonkullar men var inte speciellt populära i 
början och såldes till underpris.   
Bägge rasvarianterna bedömdes tillsammans på utställning och den hund som slutligen 
banade väg för dagens Phalèner är ”Tunamarkens Clown Beppo” som blev Nordisk 
Champion – men också blev tilldelad en nolla (0) på en utställning för sina hängande 
örons skull.   
Belgisk expertis fick tillkallas för att intyga hans typäkthet, vilket bidrog till att SKK beslöt 
att from 1967 skilja de bägge rasvarianterna åt i registrering och på utställning. Stor vikt 
lades alltså vid Phalènens öronställning.   
25 november 1967 fick rasen sina 2 första champions – ovan nämnda Clown Beppo och 
tiken Lady fick sina 3:e certifikat av en belgisk domare (Mme Nizet Leemans).   
41 hundar har importerats under 2015-april 2024. I stamtavlorna på många av dessa 
importer finns svenska hundar som tidigare exporterats till dessa länder.   

 
Exteriör  
Phalène har fått sitt namn efter de fjärilsliknande öronen, samt att ordet Phalène betyder 
nattfjäril på franska.   
Rasen skall ha en livlig personlighet, vara graciös men ändå robust. Den skall ha stolt 
hållning och ett lätt och elegant steg.   
Proportionen skall vara 9/10, det betyder att den skall vara något längre än hög. (Alltså, 
kroppslängden skall något överstiga mankhöjden)   
En viktig detalj är svansen, som bärs i en båge där pälsen bildar en plym över ryggen.   
Pälsens grundfärg skall vara vit och silkig med klart avgränsande fläckar. Mankhöjden är 
ca 28 cm.   
 

Mål  
Bibehålla en sund Phalène med den korrekta öronställningen, och de rätta 
proportionerna 9/10. Se till att svansar har det korrekta lyftet för att ge phalènen dess 
typiska siluett och elegans.  
 

Strategier  
I aveln prioritera hundar med korrekta proportioner och rasdetaljer enligt FCIs standard.  
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Mentalitet   
Phalène är lättlärd och älskar att arbeta, men är också mycket anpassningsbar. Rasen 
tränar och tävlar bland annat agility, lydnad, rallylydnad, nosework och viltspår. Den visar 
prov på arbetsvilja och mod. Rasstandarden föreskriver en vänlig och social hund.   
Från 2009 till och med 2023 är det 65 st Phalèner som har genomfört beteende och 
personlighetsbeskrivning hund (BPH).  
  

  
  

 
 

Mentalitet i förhållande till rasstandarden  
I rasstandarden står det inget specifikt om mentaliteten förutom att den inte får vara 
aggressiv och den ska ha en livlig personlighet.   
 

Mål   
Målet är att så många som möjligt ska göra BPH så att vi kommer över 200 BPH beskrivna 
Phalèner och papilloner, då får vi en 200-analys.   
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Det innebär att när 200 enskilda hundar inom våra raser har genomfört BPH, kommer 
klubbarna att få en detaljerad sammanställning av resultatet. 
  

Strategier   
Klubben uppmuntrar sina medlemmar genom att ge alla som genomför BPH ett bidrag på 
250 kronor.  
  

Hälsa  
Generell beskrivning av helhetssituationen i rasen   
Phalène är en sund och frisk ras som kan bli mycket gammal. Att en Phalène blir över 15 
år är inte ovanligt.  
 

Ögonsjukdomar  

PRA   
PRA är förkortning av Progressiv Retinal Atrofi, d.v.s. fortskridande förtvining av 
näthinnan. Sjukdomen, som finns hos många olika hundraser, är ärftlig och resulterar i 
att hunden långsamt helt eller delvis tappar synen.   
1987 upptäcktes det första fallet av PRA inom rasen Phalène/papillon. 1991-92 infördes 
krav på ögonlysning på avelsdjur innan parning. 1994 infördes avelsförbud för hundar 
med PRA samt föräldrar och redan producerade avkommor till den PRAbehäftade 
hunden. 2016 togs ett nytt hälsoprogram fram vilket innebär DNA-test för pap_PRA1 för 
att registrera valpar i stället för ögonlysning.   
PhalèneSällskapets hälsoprogram (nivå 3) innebär:   
Registreringsförbud för avkomma efter föräldradjur som ej är officiellt DNA-testad för 
pap_PRA1 vid av SKK godkänt laboratorium eller är hereditärt fri. Uppgifterna ska finnas 
registrerade i SKKs veterinärdataregister. I enlighet med SKKs grundregler ska giltigt 
resultat föreligga före parning.   
Registreringsförbud för avkomma vars bägge föräldradjur är anlagsbärare (B) för 
pap_PRA1. DNA-testade anlagsbärare får endast användas i avel tillsammans med hund 
som är DNA-testad fri/Clear (A) eller hereditärt fri. Att använda affekterad hund i avel är 
ett brott mot SKKs grundregler. Affekterad (C) hund beläggs med avelsspärr.   
Resultaten avseende pap_PRA1 registreras i SKKs databas och publiceras via 
webbtjänsterna avelsdata och hunddata.   
Från och med 18/3 2021 måste de avkommor som är efter föräldradjur som är hereditärt 
fria i 3 generationer åter testas med DNA prov, blod eller svabb, för att få gå vidare i avel. 
Det måste göras innan parning.   
   

Övriga ögonsjukdomar   
Det finns som tur är inte så många andra allvarliga ögonsjukdomar, förutom PRA, inom 
rasen men det har förekommit ett mindre antal fall med mindre allvarliga 
ögonsjukdomar.   
 

 
Mål:   
Att upplysa uppfödare om vikten av att använda hundar som har DNA-testats (B) för att 
bredda avelsbasen.  
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Strategier:   
Klubben rekommenderar att efter 3 års ålder göra en vanlig ögonlysning på sin hund – för 
att fastställa eventuella andra ögonsjukdomar och andra varianter av PRA. Vidare att 
informera/verka för att även de medlemmar vars hundar inte går i avel kan kontrollera 
sina hundar för att få en bredare bild.  
  
Antal ögonundersökta 2015-2022: 

 
 Aktuella diagnoser, ögon 2015-2022:  

 
Resultat DNA-test PRA1 2015-2021:   

  
 Antal kombinationer avseende föräldradjurens status PRA 2015-2024: 
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Patella  
Vad är Patellaluxation?   
Patellaluxation (PL) innebär att knäskålen (patella) kan förflyttas (luxera) från sin normala 
position. Två former av patellaluxation förekommer. Den vanligaste formen är när 
knäskålen glider ur sin position och hamnar på insidan (medialt) av knäleden.   
Den andra formen är när knäskålen hamnar på knäledens utsida (lateralt). Palpatorisk 
undersökning görs av veterinär med specialistkompetens i hundens och kattens 
sjukdomar.   
Hunden måste vara minst 12 månader gammal vid undersökningstillfället, samt 
undersökningen utförs på SKKs patellaintyg.   
Patellaluxation är en egenskap med förmodat kvantitativ (polygen) nedärvning och vi vet 
i dagsläget inte vilka gener som ligger bakom.   
SKKs generella rekommendation är att endast hundar med normala knäleder ska gå i avel 
och en hund med kliniska symptom av patellaluxation är aldrig lämplig i avel, oavsett 
grad vid undersökning.  
 
Resultat Patellaundersökning 2015-2023: 

 
   
Mål:   
Att samtliga avelsdjur har en känd patellastatus innan parning som är ua.   

Strategier:   
PhalèneSällskapet kommer att följa upp detta varje år. För att få valphänvisning genom 
klubben måste avelsdjuren ha patellastatus ua.  
  

Försäkringsbolaget Agria   
Agria Breed profile 2016-2021 visar att problem med mage/tarm är den främsta orsaken till 
att någon söker veterinärvård, men då ospecificerade orsaker.  Anal/perianal problem lite 
mer än dubbelt så mycket än genomsnittshundens profil. Missbildning nedre luftvägar ligger 
något högre. Avseende tikar är Juvertumör är också något mer än genomsnittet. Dessa 

behöver klubben undersöka vidare. Avseende hanar den vanligaste orsaken kräkningar, 
diarré, gastroenterit men inte högre än genomsnittshunden. Anal/perinialproblematik 
mer än 3 gånger högre än genomsnittshunden (gäller hanar).  
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Enkät skickad till phalèneägare 2022   
En enkät skickades till 459 phalèneägare som hade Phalène född 2012 eller senare, med 
fokus på hälsa. Det lämnades 1 svar per hund och sammanlagt lämnades svar om 307 
Phalèner. 48% var hanar och 52% var tikar.  
Majoriteten av hundarna användes i första hand som sällskapshundar, men ca 35 % 
används också till utställning och 28% till avel och uppfödning samt ca 42% används till 
olika hundsporter. Flera svar per hund var möjligt.  
92 % av hundarnas allmäntillstånd var gott eller mycket gott.   
Endast 1 hunds allmäntillstånd var mycket dåligt.   
Ca 90 % (273 st.) av hundarna hade inte haft problem med skelett eller leder. 4,9 % (15 
st.) av hundarna har patellaluxation.   
Av de 143 hanarna saknade 9,1 % (13 st.) minst en testikel.   
7,2 % (13 st.) av tikarna hade behandlats för livmoderinflammation.   
41,4 % av Phalènerna har problem med tänder. 101 st. av hundarna har fått dra en eller 
flera tänder där största anledningen var tandsten och/eller tandlossning.  
För sammanställning av enkätsvaren, se bilaga.   
  
Tandhälsa   
Som på de flesta dvärghundar, även Phalène, blir det fort plack på tänderna. Det bästa 
sättet att hålla borta det är genom regelbunden tandborstning. Om inte placken borstas 
bort så leder det lätt till tandsten som i sin tur kan leda till tandlossning. Kan man inte 
själv borsta tänderna på hunden eller om det ändå blivit tandsten trots tandborstning så 
råder klubben att lämna in hunden till veterinär för tandrengöring.  
Viktigt att även ta med tandhälsa vid val av föräldradjur.  
 
 Reproduktion   
Rasen som helhet har inga stora reproduktionsproblem. Rasen har ofta lätt för att para 
sig på egen hand. Det förekommer tyvärr ett fåtal kejsarsnitt som oftast beror på felläge 
hos en valp eller att någon valp dött innan födsel.   
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Population/Avelsstruktur 
  
Populationsstorlek, registreringssiffror  
Nulägesbeskrivning  
Att göra en renodlad analys av rasen Phalène är svårt då valpar av både Phalène och 
papillon föds i kullarna. Utgångsläget är föräldrarnas registrerade rastillhörighet.   

 
    Populationsstorlek, registreringssiffror  

 

Importer:  
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Inavelstrend:  
Inavelsgraden håller sig genomgående låg, inom rekommendation från SKK.  

Mål:  
Inavelsgraden ska fortsätta att vara låg.   

Strategi:  
Inavelsgraden i rasen följs årligen upp.  

 
Inavelstrend (inavelsökning), fördelning parningar  

   
 Genomsnittlig Inavelsgrad räknat över 5 generationer:  
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Att säkerställa genetisk variation:  
 
Mål:   
Att, förutom hålla SKK:s rekommendation avseende inavelsgrad, alltid bredda 
avelsbasen, den genetiska variationen inom rasen.   
 

Strategier:   
Rekommendation är att en enskild hund under sin livstid ej bör vara förälder till 
sammanlagt mer än 5% av hundarna i sin generation, eller till mer än 25% av det antal 
hundar som registreras/år. Gäller ett normalår dvs medeltalet av de senaste 5 årens 
registreringar.    
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Avelsregler och rekommendationer   
1. Det är krav på att en Phalène som ska användas i avel måste vara DNA-testad för 

pap_PRA1 eller hereditärt fri. Avkommor till en Phalène som är hereditärt fri i 3 
generationer måste DNA-testas på nytt för pap_PRA1 om hunden skall gå i avel.   

2. Rekommendation är att Phalène som används i avel skall vara patellaundersökt efter att 
den uppnått 12 månaders ålder (gärna lite äldre)   

3. Rekommendation är att ögonlysa alla avelsdjur minst en gång efter 3 års ålder.  
4. Rekommendation är att inte överstiga 6,25 % i inavelsgrad i varje enskild kombination   
5. Rekommendation är att en enskild hund under sin livstid ej bör vara förälder till 

sammanlagt mer än 5% av hundarna i sin generation, eller till mer än 25% av det antal 
hundar som registreras/år. Gäller ett normalår dvs medeltalet av de senaste 5 årens 
registreringar.   
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För uppfödare av rasen Phalène  
  
En uppfödare av Phalène:   

1. Arbetar aktivt för rasens bevarande och utveckling i samarbete med andra uppfödare 
och rasklubbens intentioner.   

2. Är väl förtrogen med de lagar, regler och riktlinjer som styr hunduppfödning och hållande 
av sällskapsdjur i Sverige.   

3. Följer SKKs grundregler och avelspolicy.   
4. Beaktar rasklubbens avelsstrategi och – rekommendationer.   
5. Är väl insatt i rasens standard gällande mentalitet, hälsa och funktion.   
6. Verkar för att bredda avelsbasen och den genetiska variationen inom rasen.   
7. Granskar alltid kritiskt sitt avelsmaterial och använder alltid noga utvalda djur som bidrar 

positivt till rasens bevarande och utveckling.   
8. Har tydliga mål och syften med sin uppfödning.   
9. Har innan parning noga definierat och prioriterat de positiva effekter planerad 

kombination kan ha för rasen.  
 
Förankring:  
PhalèneSällskapet har under arbetet med RAS-dokumentet förankrat och delgivit 
uppfödare information om arbetets fortskridande genom;  
1. Uppfödarmöte/medlemsmöte vid ett flertal tillfällen digitalt angående förslaget till 
RAS dokumentation.   
2. Förslaget till RAS presenterades på PhalèneSällskapets hemsida inför mötet den 1 
december 2022 och uppfödare/medlemmar som inte kunde närvara på mötet hade 
möjlighet att inkomma med synpunkter via mejl.   
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Källhänvisningar:   

1. Rasdata/avelsdata från Svenska Kennelklubben SKK.   
2. Försäkringsstatistik från Agria Breed Profiles 2011–2016.   
3. Enkät från 2022 som skickades till 459 phalèneägare.   
4. Rasstandard FCI.  

 
5. Historiken är i sina huvuddrag tagen från Suzanne Tamms (Trolleliars kennel) bok  

Papillon/Phalène (utgåva 1978). Suzanne var uppfödare av rasen 1960 – 1970 talet.  
 


